Régie

SIAN

Monsieur le Directeur de la

M.I. S. E. Nord
N/RéS. : ST AA/5354(
Affaire suivie par : A. ANDREY 92 Avenue Pasteur
B.P. 20039
Tél. 06.80.46.32.82
59831 LAMBERSART CEDEX

WASQUEHAL, le 15 janvier 2008

A Pattention de M. MASSELOT

—
OBJET/ COMMUNE DE BERGUES - Régularisation dusysgpmed’ a5 Missement

17 JAN. 2008
Monsieur le Directeur, Ne (( /6

J’ai ’honneur de vous envoyer, ci-joint, 4 exemplaires du dossier relatif 2 I’objet
repris ci-dessus, et tenant compte des remarques formulées par vos services.

Vous en souhaitant bonne réception,

Je vous prie d'agréer, Monsieur le Directeur, l'assurance de mes sentiments
distingués.

Le Directeur,

B. POYET.

P.J. /4 dossiers.

23 avenue de la Marme
B.P 101
59447 WASOLUFHAL CEOEX
Tel. 03.20.66.43.43




.

7

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DU NORD

dere =8 JUIL. 2010

Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau environnement Monsieur le Directeur de NOREADE
Régie du SIDEN-SIAN
Cellule Police de I'Eau
secteur Nord 23, avenue de la Marne
BP 101
Nos réf. : DLUDMILEN® £ €~ IPE nord
59443 WASQUEHAL cedex

dossier 59-2008-00065
Vos réf. :
Affaire suivie par : David MASSELOT
david.masselot@nord.gouv.fr
Tél. :03.20.96.41.57 - Fax : 03.20.96.41.39

Objet : NOTIFICATION - arrété préfectoral de régularisation pour les ouvrages de collecte et de traitement
des eaux usées des communes de BERGUES, BIERNE, HOYMILLE et WARHEM du 21/06/10
PJ : 1 copie de l'arrété préfectoral

1 accusé de réception

Monsieur le Directeur,

Je vous prie de trouver ci-joint Farrété préfectoral de régularisation pour les ouvrages de collecte et de
traitement des eaux usées des communes de BERGUES, BIERNE, HOYMILLE et WARHEM, en date du

21 juin 2010.

Je vous serais obligé de bien vouloir me retourner, aussitdt que possible, daté et signe, l'accusé de
réception ci-joint.

Je vous informe qu'en vertu de l'article L. 214-10 du code de I'environnement, la présente décision ne peut
étre déférée qu'au Tribunal Administratif. Le délai de recours contentieux, de deux mois, commence a
courir du jour ol cette décision vous est notifiée.

Je vous prie d'agréer, Monsieur le Directeur, 'assurance de mes sentiments distingues.

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur adjoint,

Pierrick HUET

Horaires d'ouverture : lundi au jeudi 8h30-17h30 ; vendredi 8h30-17h00
Tél. : 03 20 40.54.54 —fax : 03.20.06.83.24
44, rue de Tournai — BP 289

www.nord.equipement-agriculture. gouv.fr 59019 LILLE cedex



Page 1/14

—r

Liberté « Egalité = Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DU NORD

Direction départementale des
territoires et de la mer

Service eau environnement
cellule police de I'eau

Arrété préfectoral de régularisation
pour les ouvrages de collecte et de traitement
des eaux usées des communes de
BERGUES, BIERNE, HOYMILLE et WARHEM

Le Préfet de la région Nord-Pas-de-Calais
Préfet du Nord
Officier de I'ordre national de la Légion d’Honneur
Commandeur de l'ordre national du Mérite

VU le code du domaine public fluvial et de la navigation intérieure, et notamment son titre 1l ;

VU le code de I'environnement et notamment les articles L. 211-2, L. 211-3, L. 214-3 (lll) et L. 214-8,
R.214-1,R. 214-6 aR. 214-40 ;

VU le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2224-6, L.2224-10 4 15 et
L.2224-17, R2224-6 a R. 2224-17 ;

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1331-1, L.1331-6, L.1331-10 et L.1337-2;

VU le décret n° 2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d’action contre la poliution
des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;

VU l'arrété du 12 janvier 2006 portant révision des zones sensibles a I'eutrophisation dans le bassin
Artois Picardie ;

VU larrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ;

VU la demande de régularisation pour le systéme d’assainissement des communes de Bergues,
Bierne, Hoymille et Warhem présentée par Monsieur B. POYET, agissant en qualité de directeur de
NOREADE en date du 15 janvier 2008 ;

VU le SDAGE Artois-Picardie approuvé le 20 novembre 2009 ;

VU le dossier réglementaire produit & I'appui de cette demande :

VU les avis émis par les services de I'Etat lors de la conférence administrative ;



Page 2/14

VU le rapport et les conclusions de M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer ;

VU l'avis favorable émis par le Conseil Départemental de I'environnement et des Risques Sanitaires et
Technologiques du Nord lors de la séance du 20 avril 2010 .

VU le porter a connaissance du pétitionnaire du 26 avril 2010 du projet d’arrété statuant sur sa
demande et lui accordant un délai de 15 jours pour présenter ses observations par écrit, directement
ou par mandataire ;

VU l'absence de réponse du pétitionnaire ;

CONSIDERANT qu'il peut étre donné suite a la requéte ci-dessus visée, sous réserve que toutes les
dispositions soient prises pour éviter toute modification de la nature et du régime des eaux ;

SUR la proposition de Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la mer et de Monsieur
le Secrétaire général de la préfecture du Nord

ARRETE

Article 1 — Objet de I'autorisation

Est autorisé, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des objectifs retenus,
'ensemble du systéme concourant a 'assainissement des communes de Bergues, Bierne, Hoymille et
Warhem, située dans le département du Nord.

L'aire de I'agglomération d'assainissement est précisée en annexe 1 de ce présent arrété.

Le rejet du systéme concourant a I'assainissement de I'agglomération d’assainissement de BERGUES
se fait dans le canal de la basse Colme, affluent de I'Aa.

L'ensemble de I'agglomération d'assainissement appartient au bassin versant de I'Aa.

Les rubriques de la nomenclature reprise a l'article R214-1 du code de I'environnement s'appliquant au
systeme d'assainissement autorisé par ce présent arrété sont :

Rubrique Intitulé Régime
211.0. Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement AUTORISATION
1° Supérieure a 600 kg de DBO5 O Autorisation (station dimensionnée

2° Supérieure a 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale a 600 |a 1050 kg DBOs)
kg de DBOS 0 Déclaration

2.1.2.0 Déversoirs d’'orage destinés a collecter un flux polluant AUTORISATION
journalier :

1° Supérieur a 600 kg de DBO5 O Autorisation

2° Supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou égal & 600 kg
de DBOS5 U Déclaration

21.5.0 Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles, la DECLARATION
surface totale du projet étant :

1° Supérieure ou égale a 20 ha (I Autorisation ;

2° Supérieure a 1 ha mais inférieure & 20 ha O Déclaration.

Le systéme autorisé comprend :
Article 2 — Le réseau de transfert autorise

Les réseaux d’'assainissement des communes de Bierne, Hoymille et Warhem sont de type séparatif,
le réseau de la commune de Bergues est séparatif avec quelques portions en unitaire.

o



Page 3/14

2-1: Présentation du systéme de collecte
L'ensemble des effluents généré par temps sec sont traités a la station d’épuration de Bergues.

Le taux de raccordement actuel est de 90% sur Bierne, 100% sur Bergues, 95% sur Hoymille et 50%
sur Warhem, le pétitionnaire s’engage a étendre la déserte afin d’augmenter e raccordement.

Les exutoires de surverse des déversoirs d'orage sont le canal de la Basse Colme, le canal de
Bergues, le canal souterrain et les fossés.

Pour chaque déversoir d'orage listé a l'article 2-2 ci-dessous une autosurveillance du réseau sera
réalisée si la charge de pollution est :

«Supérieure a 120kg/j de DBOs, le pétitionnaire devra évaluer des débits rejetés et des périodes de
déversement,

*Supérieure & 600kg/j de DBO:, il devra également mettre en place une mesure de débit et estimer
les charges de pollution déversées.

Par temps de pluie, les flux supplémentaires non admissibles sur le réseau sont déversés au milieu
naturel par l'intermédiaire de 11 déversoirs d’orage au total et 13 postes de relévement.

2-2 : Présentation des déversoirs d'orage

= i

Commune de Bergues
Porte 606819.582 Canal de la Basse
DOt d'Hondschoote 355 1972 Y = Colme
2664243.969
X=
Derriere le 43 av. 607303.358 i s
DO2 Félix Baert 3 18 Y = Fossé fortifications
2664046.547
X=
En face du 35 av. 607197.459 , I
DO3 de Ia Liberté 15 83 Y = Fossé fortifications
2664144.392
X=
Au fond de la rue du 606549.908 Canal de la Basse
Do4 Quai 6 424 Y = Colme
2664277.023
X=
. 607264.928 Canal de la Basse
DO5 | 2 rue des Cytises 233 1294 Y = Colme
2664366.189
X =
Derriére le 12 av. 606868.104 Canal de la Basse
DOo6 Vauban 2 10 Y = Colme
2664340.292




Page 4/14

X =
DO7 58 rue Carnot 8 45 6062(62'165 Réseau pluvial
2663778.867
X =
DO8 %a;ﬁf%lgpi%u?qsuzl' 23 130 006787.264 | Reseau pluvial
2663895.336
DO9 | Station d'épuration 720 4000 Canal de la Basse
Colme
Commune de Biernes
3 X =
DO10 Apresézgg%g;”te de 70 387 005256051 Bieren Dyck
2663465.870
Commune de Warhem
X =
DO11| Relais de la Colme 81 450 610?3'444 Fossé
2664833.232

Commune de Bergues

2-3 ; Présentation des postes de relévement

Route

Canal de la Basse

PR1 d'Hondschoote 463 2571 ] Colme

PR2 | Avenue Felix Baert 3 18 - Fossé fortifications

PR3 Rue Carnot 8 45 - Réseau pluvial

PR4 Camping 2 10 - Canal de la Basse

PR5 |  Rue du Quai 76 424 . Canal de a Basse
Commune de Biernes

PR6 | Rue des 7 planétes 9 52 - Sans objet

PR7 | Route de Bergues 70 387 - Bieren Dyck
Commune de Hoymille

PR8 Les Cytises 233 1294 - Sans objet

PRO | ypionoute 49 270 . Sans objet
PR10 Rue de I'2glise 20 112 - Sans objet
PR11| Route de Warhem 82 458 - Sans objet
PR12| 1 rue des Cytises 0 2 - Sans objet
Commune de Warhem
PR13 | Relais de la Colme 81 450 - Fossé




Page 5/14

Article 3 — L'unité technique de traitement autorisée

La station d’épuration de Bergues se situe rue de Hondschoote a Bergues. Elle a été mise en service
en 1975.

Elle traite 'ensemble des effluents par temps sec et temps de pluie & concurrence de 2250 mdj. La
station d’épuration est dimensionnée pour 1050 kg DBOs/j (soit 17500 éqg/hab pour 60g/j/ég.hab.) et
son procedé est de type boues activé moyenne charge.

3-1: Description de Ia filiére de traitement

La station d’épuration comprend :

*Une arrivée des effluents des communes via un poste de relevage situé en téte de station,

+Un prétraitement permettant :
»>le degrillage fin des effluents,
>le dessablage et dégraissage des effluents,

*Un traitement biologique avec :
>un bassin d’aération de 900 m?® (traitement de la pollution carbonée uniquement),
>un clarificateur d’'une surface de 180m? ou la vitesse ascensionnelle est de 0.9 a
1m/h.

+Un canal de rejet des eaux traitées.

Les boues issues de I'épuration des eaux de I'agglomération sont traitées pour étre épandues en
agriculture. La filiere de traitement des boues se compose des ouvrages suivants :

>extraction des boues du bassin d'aération,

>déhydratation par filtre presse mobile puis chaulage,

»Stockage sur une aire a boue.

L'aire de stockage des boues localisée sur le site de la station d'épuration est :
-Stabilisée pour un volume de 400 m? correspondant & une autonomie de 6 mois de stockage,

Une gestion courante du site permettra d'assurer la tragabilité de I'ensemble de la production des
boues et d'éviter toute géne olfactive.

3-2 : Débit et charges de référence retenues pour I'unité de traitement

Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les
suivantes:

Débit de pointe admissible sur les biologiques 173 m3/h
Débit de référence 2 250 m3Jj
Paramétres Charges polluantes de référence (Kg/j)
DBOs 1 050 kg/j
DCO 2 625 kglj
MeS 1 050 kg/j
NTK
Phosphore total




Page 6/14

Article 4 — Prescriptions relatives au réseau de collecte

4-1 : Ouvrage de collecte

Les déversoirs d'orage seront congus et exploités de maniére a répondre & ces exigences :

Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de maniére a assurer une collecte et un transfert
efficace de la totalité des effluents génerés par le réseau de collecte par temps sec et par temps de
pluie normale (mensuel) sur I'ensemble de I'agglomération d'assainissement de Bergues comprenant
les communes de Bergues, Bierne, Hoymille et Warhem.

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les
apports d’eaux claires parasites et & acheminer au systeme de traitement, les flux correspondant a
son débit de référence. Les déversoirs d'orage sont congus et exploités de maniére a répondre a ces
exigences. En particulier, aucun déversement ne peut étre admis en dessous de leur débit de
réference et aucun rejet d’objet flottant ne doit survenir dans les conditions habituelles de
fonctionnement. lis sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de rejet.

Les ouvrages doivent étre congus et implantés de fagon a ce que leur fonctionnement minimise
I'émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une géne pour le
voisinage.

Les bassins de stockage devront é&tre étanches et pouvoir étre vidangés en moins de 24 heures.
Concernant la réalisation de nouveaux trongons de collecte, ceux-ci devront étre conformes a Varrété
ministériel du 22 juin 2007 susvisé. Le procés-verbal de réception réalisé par le maitre d’ouvrage doit
étre transmis a I'agence de I'eau ainsi qu'au service chargé de la police de I'eau.

Pour le rejet dans les eaux de surface ;

Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle a I'écoulement des eaux. Toutes
dispositions doivent étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des berges et éviter la formation de
dépdts. Les réseaux d'eaux pluviales des systémes séparatifs ne doivent pas étre raccordés au
réseau des eaux usées (unitaires) du systéme de collecte.

Les futures opérations d'aménagement feront I'objet d'un recensement tant sur le plan des emprises
collectées que sur les débits autorisés. Une convention sera 3 établir et transmise au service de police
de l'eau.

4-2 : Raccordement des activités non domestiques

Tout raccordement d’activité non domestique devra faire I'objet d’'une autorisation de déversement
conformément a I'article L1331.10 du code de la Santé Publique, préalablement au raccordement. Ces
autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le réseau est apte a acheminer ces effluents et
que la station d’épuration est apte a les traiter. Ces effluents ne doivent pas contenir de substances
visées par le décret n°2005-378 du 20 avril 2005, ni celles visées a I'annexe V de l'arrété du 22 juin
2007 susvisé.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au systéme de collecte des
eaux usees domestiques, sauf justification expresse de la commune et & condition que le
dimensionnement du systéme de collecte et de la station d’épuration de I'agglomération
d’assainissement le permette.

Les matieres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange, ainsi que les déchets
et les eaux mentionnées a larticle R1331-1du code de la santé publique ne doivent pas étre
déversées dans le systéme de collecte des eaux usées, dans des conditions susceptibles de conduire
a une concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure a celle
qui sont fixées réglementairement.



Page 7/14

Article 5 - Prescriptions relatives aux charges admissibles et traitées en station
5-1: Ouvrages dans I’enceinte de la station d’épuration

Les bassins d’orage réalisés dans I'enceinte de la station doivent étre étanches et congus de fagon a
faciliter leur nettoyage et la prévention des odeurs lors des vidanges. Celles-ci doivent étre réalisables
en 24 heures maximum.

Pour les bassins dont I'étanchéité est assurée par des membranes textiles ou en matiéres plastiques,
ceux;’ci doivent étre équipés d’un dispositif de prévention (rampes, échelle, cables) pour éviter toute
noyade.
